
                                                             
 

                             
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

     29.10. 2021 года                                                                                     № 629                         
     пгт. Долгое   
 

О проекте  бюджета Должанского района Орловской области на 2022 год 
 и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 
В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Положением «О бюджетном процессе в Должанском районе Орловской области», 
утвержденного решением районного Совета народных депутатов от 23 июня 2015 
года № 105-НПА, 

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить основные параметры проекта бюджета района на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов  согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5. 
2.  Внести в установленном порядке на рассмотрение  районного Совета 

народных депутатов проект бюджета  района на 2022 год и на плановый период 
2023 и 2024 годов. 

 
 
 
Глава Должанского района                                                                 Б. Н. Макашов                  
 
 
.   
 

                                                                    
                                                                                                                                                        
                  
                                                                         
         
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 



Приложение 1 к постановлению             
                                                                                                                 администрации Должанского района 

                                                                                                                 от 29.10. 2021 года       № 629                  
                                                                                                                                   

Проект бюджета Должанского района Орловской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов по 
доходам  

 
 

                                                                                                                                                                                                                                     (тыс. рублей) 

Наименование План по 
доходам на 
2021 год по 
первоначаль

ному 
бюджету 

План по 
доходам на 

2021 год  

Исполнение 
по доходам  

на 
01.10.2021г. 

Прогноз 

2022 год 2023 год 2024 год 

Налог на доходы физических лиц 56536,0 64536,0 51004,8 60232,0 60919,0 62900,0 

Единый налог  
на вмененный доход для 
отдельных видов деятельности 

300,0 706,0 757,7    

Акцизы по подакцизным товарам 
(продукции), производимым на 
территории Российской Федерации 

7955,6 7955,6 5899,4 7955,6 7955,6 7955,6 

Налог, взимаемый в связи с 
применением упрощенной системы 
налогообложения 

 3340,9 3355,7 3000,0 1000,0 1000,0 

Единый сельскохозяйственный 
налог 

4174,0 13218,0 13309,7 4710,7 4174,0 4174,0 

Налог, взимаемый в связи с 
применением патентной системы 
налогообложения  

20,0 588,2 788,7 315,0 315,0 315,0 

Государственная пошлина 763,0 863,0 1014,9 971,0 778,0 786,0 

Доходы в виде прибыли,   4,9    



приходящейся  на доли в уставных 
(складочных) капиталах  
хозяйственных товариществ  
и обществ,  или дивидендов  
по акциям, принадлежащим 
муниципальным районам 

Доходы, получаемые  
в виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная  
собственность  
на которые   
не разграничена  
и которые расположены  
в границах седьских поселений и 
межселенных территорий 
муниципальных районов, 
 а также средства   
от продажи права  
на заключение договоров аренды 
указанных земельных участков  

5754,3 8785,8 8573,1 5000,0 5000,0 5000,0 

Доходы от сдачи  
в аренду имущества, находящегося  
в оперативном управлении  
органов управления 
муниципальных районов и 
созданных  
ими учреждений  
(за исключением  имущества 
муниципальных бюджетных  
и автономных учреждений) 

482,0 482,0 193,7 482,0 482,0 482,0 

Плата за негативное воздействие  
на окружающую среду 

467,0 687,0 860,9 472,0 476,0 480,0 



Доходы от оказания платных услуг   
и компенсации затрат государства 

71,0 71,0 17,0 71,0 71,0 71,0 

Доходы от продажи материальных  
и нематериальных активов 

 32794,8 35439,1    

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 

642,0 642,0 134,2 648,0 654,0 661,0 

Итого налоговые и неналоговые 
доходы 

77164,9 134670,3 121353,8 83857,3 81824,6 83824,6 

Безвозмездные поступления 118724,3 143652,7 116138,8 106434,6 100023,6 100023,6 

Безвозмездные поступления  
от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

118724,3 143652,7 116138,8 106434,6 100023,6 100023,6 

Дотации бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

9939,0 10742,0 8257,7 3791,0 1939,0 1939,0 

Субсидии бюджетам  бюджетной 
системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

21865,4 22209,9 17575,4 14010,5 13838,5 13838,5 

Субвенции  бюджетам бюджетной 
системы Российской Федерации 

86089,9 101466,8 84069,4 88633,1 84246,1 84246,1 

Иные межбюджетные трансферты 830,0 9234,0 6236,3    

Всего доходов 195889,2 278323,0 237492,6 190291,9 181848,2 183848,2 

Дефицит (-) / профицит  (+) -5958,5 -132586,9 -87394,5 -7000,0 -6000,0 -4000,0 



 
 
 

                                                                  Приложение 2 к 
постановлению               

                                                                            администрации Должанского района 
                                                                 от 29.10. 2021 года       № 629                    

                                                                                                                                   
Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета Должанского района 

Орловской области за 2021 год 
                                                                                                                                                   (тыс. рублей) 

Наименование Ожидаемое 
исполнение 
за 2021 год 

Налог на доходы физических лиц 64536,0 

Единый налог  
на вмененный доход  для отдельных видов деятельности 

706,0 

Акцизы под акцизным товарам, реализуемые на территории Российской 
Федерации 

7955,6 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения 

3340,9 

Единый сельскохозяйственный налог 13218,0 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы 
налогообложения 

588,2 

Государственная пошлина 863,0 

Доходы в виде прибыли, приходящейся  на доли в уставных (складочных) 
капиталах  хозяйственных товариществ и обществ,  или 
дивидендов  

по акциям, принадлежащим муниципальным районам 

 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 
государственная собственность на которые не разграничена и 
которые расположены в границах сельских поселений и 
межселенных территорий, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды, указанных земельных участков 

8785,8 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном 
управлении  органов управления муниципальных районов и 
созданных  

ими учреждений (за исключением  имущества муниципальных бюджетных  
и автономных учреждений) 

482,0 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 687,0 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 
государства 

71,0 

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов 32794,8 

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 642,0 

Итого налоговые и неналоговые доходы 134670,3 

Безвозмездные поступления 143652,7 

Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации 

143652,7 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 10742,0 



Субсидии бюджетам  бюджетной системы Российской Федерации 
(межбюджетные субсидии) 

22209,9 

Субвенции  бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 101466,8 

Иные межбюджетные трансферты 9234,0 

Всего доходов 278323,0 

Дефицит (-) / профицит  (+) -132586,9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

   

Приложение 3 к постановлению 
 

   

администрации Должанского района 
 

   

от 29.10. 2021 года       № 629 
 

Проект бюджета (первоначальный) Должанского района на 2022 год и на плановый период 
2023 - 2024  годов по расходам  

 
 

Наименовани
е РЗ 

П
Р 

Бюджет  
2021 
год(перв
оначаль
ный 
предель
ные 
объемы) 

уточнен
ный 
бюджет 
2021 г. 

исполне
ние 
бюджета 
за 9 
месяцев 
2021 г. 

ожидаемо
е 
исполнен
ие 
бюджета 
за 2021 
год 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2022 г 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2023 г 

Объем 
бюджетн
ых 
ассигнов
аний 
2024 г 

 Общегосуда
рственные 
вопросы: 01   22313,1 38373,7 23281,3 38574,7 22881,7 22843,3 22843,3 

 муниципаль
ные 
средства     21769,7 37101,4 22367,4 37302,4 21966 21976 21976 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     543,4 1272,3 913,9 1272,3 915,7 867,3 867,3 

 Функциониров
ание высшего 
должностного 
лица 
субъекта РФ 
и 
муниципальн
ого 
образования 01 

0
2   210   525 1300 1300 1300 

 Функциониров
ание 
законодатель
ных 
(представите
льных) 
органов 
государствен
ной власти и 
представител
ьных органов 01 

0
3 50 50 0 80 80 80 80 

 



муниципальн
ых 
образований 

Функциониров
ание 
Правительств
а РФ, высших 
органов 
исполнительн
ой власти 
субъектов РФ, 
местных 
администраци
й 01 

0
4 17970 27603,8 15955,4 27288,8 12709 16800 16800 

 Судебная 
система 01 

0
5 4,5 4,5 4,5 4,5 50,2 1,8 1,8 

 Обеспечение 
деятельности 
финансовых, 
налоговых и 
таможенных 
органов и 
органов 
финансового 
контроля в т.ч 01 

0
6 2770 3772,6 2670 3793,6 2990 2990 2990 

 Финансовые 
органы 

01 0
6 2250 3046,9 2215,8 3052,9 2450 2450 2450 

 органов 
финансового 
(финансового 
- бюджетного) 
контроля 01 

0
6 520 725,7 454,2 740,7 540 540 540 

 Обеспечения 
проведения 
выборов и 
референдумо
в 01 

0
7 89,7 0   0       

 Резервные 
фонды 
органов 
местного 
самоуправлен
ия 01 

1
1 250 250 0 250 250 250 250 

 Другие 
общегосуд. 
вопросы, 
всего 
(программна
я и не 
программная 01 

1
3 1178,9 6482,8 4651,4 6632,8 5502,5 1421,5 1421,5 

 



часть) в том 
числе: 

муниципаль
ные 
средства     640 5757,1 4284,1 5907,1 4637 556 556 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     538,9 725,7 367,3 725,7 865,5 865,5 865,5 

 Администрати
вная 
комиссия 01 

1
3 315,9 332,8 131,8 332,8 48 48 48 

 Полномочия в 
сфере 
трудовых 
отношений 01 

1
3 323 360,8 247,4 360,8 58 58 58 

 Оценка 
недвижимост
и, признание 
прав и 
регулировани
е отношений 
по 
государствен
ной 
муниципальн
ой 
собственност
и 01 

1
3 150 238 161,2 238 200 150 400 

 реализация 
муниципальн
ых программ     390 375,4 196 375,4 4331 300 50 

 Национальна
я оборона: 02   946,6 946,6 710 946,6 956,3 993,9 993,9 

 муниципаль
ные 
средства                   

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     946,6 946,6 710 946,6 956,3 993,9 993,9 

 Мобилизацио
нная и 
вневойсковая 
подготовка 02 

0
3 946,6 946,6 710 946,6 956,3 993,9 993,9 

 Национальна
я экономика 04   17082,2 83459,3 74950,9 81969,1 17980,3 15185,6 15185,6 

 муниципаль
ные 
средства     10082,2 76459,3 67950,9 74969,1 10980,3 8185,6 8185,6 

 целевые 
безвозмедн
ые     7000 7000 7000 7000 7000 7000 7000 

 



поступления 

Сельское 
хозяйство и 
рыболовство  
в рамках 
программ: 04 

0
5 0 0 0 0 0 0 0 

 Дорожное 
хозяйство 
(дорожные 
фонды) в 
рамках 
программы  04 

0
9 16852,2 82879,3 74570 81389,1 17750,3 14955,6 14955,6 

  Другие 
вопросы в 
области 
национальной 
экономики : 
Программа 
«Развитие и 
поддержка 
малого и 
среднего 
предпринимат
ельства в 
Должанском 
районе на         
г» и 
кадастровые 
работы 04 

1
2 230 580 380,9 580 230 230 230 

 Жилищно-
коммунальн
ое хозяйство 05   470 1145,4 1100 1145,4 370 370 370 

 жилищное 
хозяйство: 05 

0
1               

 взносы на 
ремонт 
многоквартир
ных домов 05 

0
1 70 115 70 115 70 70 70 

 Коммунально
е хозяйство: 05 

0
2               

 Субсидии на 
коммунальны
е услуги 
(в.т.ч. МУП 
Жилкомхоз"     400 1030,4 1030 1030,4 300 300 300 

 Образование 
07   124592,4 192977,1 153325,4 196140,8 120517,4 116576,8 116576,8 

 муниципаль
ные 
средства     41859,5 86803,9 65020,5 89967,6 45786 43589 43589 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     82732,9 106173,2 88304,9 106173,2 74731,4 72987,8 72987,8 

 



Дошкольное 
образование 
в рамках 
программы 
«Развитие 
образования 
в Должанском 
районе на 
2016-2020 г», 
в том числе  07 

0
1 20104,1 25477,3 18855,9 25477,8 14270,8 14112,3 14112,3 

 муниципальн
ые средства 07 

0
1 7400 12679,5 9156,2 12680 7500 7400 7400 

 Школы в 
рамках 
программы 
«Развитие 
образования 
в Должанском 
районе на        
г» и других 
программ в 
том числе 07 

0
2 83731,7 137309,5 111082,7 140362,8 93396,6 89614,5 89614,5 

  
муниципальн
ые средства     22239,5 52639,6 40058,9 55692,9 21645 21400 21400 

 Дополнительн
ое 
образование 
(внешкольные
) в рамках  
программы 
"Развитие 
образования 
в Должанском 
районе"  07 

0
3 4620 9313,5 7088,8 9337,7 4700 4700 4700 

 Наказы 
избирателей 
областного 
Совета 
народных 
депутатов не 
программная 
часть 07 

0
0 100 100 99,5 100       

 школа 
искусств  
всего в т. ч. 
программная 
и не 
программная 
часть) 07 

0
3 11310 13136,3 10690,5 13136,3 3300 3300 3300 

 муниципальн
ые средства     3200 5026,3 3675,4 5026,3 3300 3300 3300 

 



Молодежная 
политика и 
оздоровление 
детей всего 
(программная 
и не 
программная 
часть)  07 

0
7 350 514,7 488,6 514,7 400 400 400 

 Другие 
вопросы в 
области 
образования 
всего 
(центральный 
аппарат, 
стипендия 
одаренным 
детям, 
комисия по 
делам 
несовершенн
олетних) 07 

0
9 4376,6 7125,8 5019,4 7211,5 4450 4450 4450 

 Культура, 
кинематогра
фия и 
средства 
массовой 
информации 08   13370 16706,2 12201,9 17146,7 13958,2 13751,4 13751,4 

 муниципаль
ные 
средства     12640 15634,2 11129,9 16014,5 13500 13397 13397 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     730 1072 1072 1132,2 458,2 354,4 354,4 

 Культура  
всего (в том 
числе 
программная 
и не 
программная 
часть) 08 

0
1 11065 12615,2 9214,5 13055,7 11558,2 11351,4 11351,4 

 Другие 
вопросы в 
области 
культуры 
кинематограф
ии и средств 
массовой 
информации 
в том числе: 08 

0
4 2305 4091 2987,4 4091 2400 2400 2400 

 Центральный 
аппарат всего 
(программная 
и не 
программная 
часть) 08 

0
4 1347 2535,9 1848,9 2535,9 1350 1350 1350 

 



Работники 
бухгалтерског
о учета и 
отчетности в 
рамках не 
программной 
части 08 

0
4 958 1555,1 1138,5 1555,1 960 960 960 

 Социальная 
политика 10   15040,6 16699,7 7427,8 16699,7 16640,2 13939,4 13939,4 

 муниципаль
ные 
средства     1226,0 2528,0 1928,1 2528,0 1076 1076 1076 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     13814,6 14171,7 5499,7 14171,7 15564,2 12863,4 12863,4 

 Пенсионное 
обеспечение 10 

0
1 790 790 506,1 790 790 790 790 

 Социальное 
обслуживание 
населения в 
т.ч. 
программная 
и не 
программная 
часть): 10 

0
3 2598 4815,7 1422 4815,7 2598 186 186 

 муниципальн
ые средства     186 4815,7 1422 4815,7 186 186 186 

 Почетные 
граждане не 
программная 
часть 10 

0
3 120 120 90 120 120 120 120 

 Стипендии 
детям 
сиротам не 
программная 
часть 10 

0
3 60 60 24 60 60 60 60 

 Социальная 
муниципальн
ая помощь 
гражданам 
(выпускники 
дети-сироты) 10 

0
3 6 8 8 8 6 6 6 

 Охрана семьи 
и детства не 
программная 
часть 10 

0
4 10841,9 10260,8 4865,6 10260,8 12441,5 12152,7 12152,7 

 муниципальн
ые средства 10 

0
4 250 250   250 100 100 100 

 В рамках 
программы 
«Обеспечени
е жильем 
молодых 
семей на 
2021-2025 г» 10 

0
4 250 250 0 250 100 100 100 

 



муниципальн
ые средства 10 

0
4 250 250 0 250 100 100 100 

 Другие 
вопросы в 
области 
социальной 
политики 10 

0
6 810,7 833,2 634,1 833,2 810,7 810,7 810,7 

 муниципальн
ые средства 10 

0
6               

 Физическая 
культура и 
Спорт 11   270 270 193,4 270 270 270 270 

 муниципаль
ные 
средства     270 270 193,4 270 270 270 270 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления                   

 Другие 
вопросы в 
области ФК и 
Спорта не 
программная 
часть 11 

0
2 270 270 193,4 270 270 270 270 

 Межбюджетн
ые 
трансферты 14   7762,8 58016,9 51696,5 58016,9 3717,8 3917,8 3917,8 

 муниципаль
ные 
средства     4745,0 54999,1 49433 54999,1 700 900 900 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     3017,8 3017,8 2253,6 3017,8 3017,8 3017,8 3017,8 

 Дотация на 
выравнивани
е бюджетной 
обеспеченнос
ти бюджетам 
субъектов РФ 
и 
муниципальн
ых 
образований 14 

0
1 3017,8 3017,8 2263,5 3017,8 3017,8 3017,8 3017,8 

 Дотации 
бюджетам 
поселений на 
поддержку 
мер по 
обеспечению 
сбалансирова
нности 
бюджетов 14 

0
2 1000 1254,7 1022,1 1254,7 700 900 900 

 



Прочие 
межбюджетн
ые 
трансферты 
бюджетам 
муниципальн
ых 
образований 14 

0
3 3745 53744,4 48410,9 53744,4       

 Всего 
расходов:     201847,7 408594,9 324887,2 410909,9 197291,9 187848,2 187848,2 

 муниципаль
ные 
средства     93062,4 274941,3 219123,2 277196,1 94648,3 89763,6 89763,6 

 целевые 
безвозмедн
ые 
поступления     108785,3 133653,6 105764 133653,6 102643,6 98084,6 98084,6 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Приложение 4 к постановлению 

администрации Должанского района 

от    29.10.    2021 г  №  629 

Оценка ожидаемого исполнения районного бюджета за 2021 год 

                      (тыс. рублей) 

Наименование РЗ ПР 

Ожидаемое 
исполнение 
бюджета  

1 2 3 5 

Общегосударственные вопросы 01   39008,3 
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 525 

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных  
образований 01 03 80 

Функционирование Правительства РФ, высших органов 
исполнительной власти субъектов РФ, местных 
администраций  01 04 27288,8 

Мероприятия по формированию списков кандидатов в 
присяжные заседатели 01 05 4,5 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов 01 06 3793,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0 

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 250 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 7066,4 

Национальная оборона 02   946,6 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 946,6 

Национальная экономика 04   81969,1 

Дорожное хозяйство  04 09 81389,1 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 580 

Жилищно- коммунальное хозяйство 05   1145,4 

Жилищное хозяйство 05 01 115 

Коммунальное хозяйство 05 02 1030,4 

Образование 07   195707,2 

Дошкольное образование 07 01 25477,8 

Общее образование 07 02 140462,8 

Дополнительное образование детей 07 03 22474 

Молодежная политика и оздоровление детей 07 07 514,7 

Другие вопросы в области образования 07 09 6777,9 

Культура, кинематография и средства массовой 
информации 08   17146,7 



Культура 08 01 13055,7 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии и 
средств массовой информации 08 04 4091 

Социальная политика 10   16699,7 

Пенсионное обеспечение 10 01 790 

Социальное обеспечение населения 10 03 4815,7 

Охрана семьи и детства 10 04 10260,8 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 833,2 

Физическая культура и Спорт 11   270 

Другие вопросы в области ФК и Спорта 11 02 270 

Межбюджетные трансферты 14   58016,9 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований 14 01 3017,8 

Дотация бюджетам поселений на поддержку мер по 
обеспечению сбалансированности бюджетов 14 02 1254,7 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Пояснительная записка  
 к проекту бюджета Должанского района  на 2022 год  и плановый период 2023-2024 

 годов  
      Проект бюджета района на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов  
подготовлен в соответствии со статьей 184.1 БК РФ, и  Положения «О бюджетном 
процессе в Должанском районе»  
      Формирование бюджета района на 2022 год  и плановый период 
осуществлялось на основе прогноза социально-экономического развития 
Должанского  района на 2022 год и на плановый  период 2023- 2024 годов, 
основных направлений бюджетной и налоговой политики  Должанского района 
Орловской области на 2022-2024 годы, оценки поступлений доходов и ожидаемого 
исполнения  бюджета за 2021 год. 
     Налоговая политика Должанского района  на 2022-2024 годы  обеспечивает 
преемственность целей и задач  налоговой политики  предыдущего периода и 
направлена на увеличение  консолидированного бюджета Должанского района  за 
счет  оптимизации налоговой нагрузки, повышения эффективности системы 
налогового администрирования. 
      Бюджетная политика в части расходов направлена на необходимость 
реализации первоочередных задач социальной сферы и оптимизации расходов 
бюджета. 
      Общий объем доходов бюджета Должанского района  2022 года прогнозируется 
в объеме   190291,9 тыс. руб. или 68,3 процента к уточненному плану текущего года. 
     На 2023 год доходы планируются  в сумме 181848,2   тыс. руб., на 2023 год – в 
сумме 183848,2  тыс. руб. 
   Объем  налоговых и неналоговых доходов на 2022 год прогнозируется в сумме        
83857,3 тыс. руб. 
    В плановом периоде  налоговые и неналоговые доходы  районного бюджета  
предусматриваются: в 2023 году – в сумме 81824,6  тыс. руб., в 2024 году – в сумме 
83824,6   тыс. руб.  
     Основными доходными источниками бюджета Должанского района  на 2022 год 
являются : 
      налог на доходы  физических лиц - в сумме  60232,0 тыс. руб., или 71,8 
процентов от  общего объема налоговых  и неналоговых доходов; 
      единый сельскохозяйственный налог -  4710,7  тыс.руб., или 5,6 процента от 
общего объема налоговых и неналоговых доходов; 
      налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения в сумме 3000,0 тыс. руб., или 3,6 процента от общего объема 
налоговых и неналоговых доходов; 
      акцизы в сумме 7955,6 тыс. руб., или 9,5 процента от общего объема налоговых 
и неналоговых доходов. 
     Также в  общем объеме налоговых и неналоговых доходах на 2022 год 
планируется, госпошлина в сумме  971,0 тыс. руб., арендная плата за землю  
5000,0 тыс.руб. , доходы от  сдачи в аренду имущества в сумме 482 тыс. руб., плата 
за негативное воздействие  на окружающую среду  472 тыс.руб.,  штрафы 648,0 
тыс.руб. 
    Безвозмездные поступления по проекту  бюджета Должанского района  на 2022 
год  на этапе  первого чтения  предусматриваются  в сумме   106434,6   тыс. руб., 
или 74,1 процента  к уточненному плану 2021 года, в том числе: 
     дотация на выравнивание  уровня бюджетной обеспеченности – 3791,0 тыс. 
руб., меньше  2021 года на 6148,0  тыс. руб.; 
    дотация на сбалансированность  не выделялась. 
     субсидии -14010,5 тыс. руб. (питание школьников,  на дорожную деятельность), 



или 63,2 процента к уточненному бюджету 2021 года; 
    субвенции – 88633,,1 тыс. руб. (воинский учет, жилье детям – сиротам, 
родительская плата, содержание ребенка  в семье опекуна, классное руководство, 
по переданным полномочиям и делам несовершеннолетних, опека и 
попечительство, зарплата учителям и воспитателям, дотация поселениям), или  
составляет 87,3 процента  к уточненному бюджету 2021 года. 
             Бюджет района предполагается с дефицитом в сумме 7000 тыс.руб.  
        Расходы   бюджета Должанского района  в целом на 2022 год 
предусматриваются  в объеме 197291,9 тыс.руб., которые   просчитывались на 
основании Бюджетного кодекса РФ и нормативного законодательства. 
Планирование расходов осуществляется по разделам, подразделам, целевым 
статьям бюджетной классификации, по программному и не программному 
направлению, на основании действующего законодательства,   установленной 
структуры  и численности  органов местного самоуправления, а также в 
соответствии  с Положением о муниципальной службе в Должанском районе  
определяющим,  порядок формирования  фонда оплаты труда и денежное 
содержание муниципальных служащих. 
        Расходы бюджета Должанского района  на 2022 год по разделам бюджета 
представлены  в следующих объемах: 
    - бюджетные ассигнования на обеспечение деятельности  органов местного 
самоуправления  отражены по соответствующему разделу и подразделу  
бюджетной классификации,   по разделу 01 «Общегосударственные вопросы»  и   
на 2022 год  планируются в объеме  22881,7 тыс..руб., в том числе по подразделу 
«Функционирование Правительства РФ, высших органов исполнительной власти 
субъектов РФ, местных администраций» предусмотрены ассигнования  на 
содержание и обеспечение деятельности аппарата  местных органов власти  на 
2022 год в объеме  12709 тыс. руб., это на оплату труда,   услуги связи, 
транспортные услуги, коммунальные услуги, на услуги  по содержанию имущества, 
прочие услуги и прочие расходы, на увеличение стоимости основных средств и 
увеличение стоимости материальных запасов; 
      -на обеспечение деятельности финансовых органов, предусмотрены 
ассигнования в объеме 2450  тыс. руб. на оплату труда,  услуги связи, расходы на 
увеличение стоимости основных средств  и увеличение стоимости материальных 
запасов; 
      - на содержание органов финансового контроля  предусмотрены ассигнования в 
сумме 540,0 тыс. руб.;    
      - резервные фонды предусмотрены- 250 тыс. руб. 
      - на другие общегосударственные вопросы предусмотрены ассигнования в 
объеме 5502,5 тыс. руб., в том числе  административная комиссия  315,0 тыс. руб., 
в том числе из районного бюджета 48,0 тыс. руб. полномочия в сфере трудовых 
отношений в сумме 323 тыс. руб., из районного бюджета  58 тыс. руб.,  оценка 
недвижимости 200 тыс. руб., на мероприятия в рамках муниципальных программ по 
данному разделу предусмотрены ассигнования в сумме 4331,0 тыс. руб.;   
      - по разделу 04 «Национальная экономика» запланированы ассигнования в 
сумме    17980,3 тыс. руб., в том числе дорожное хозяйство- 17750,3 тыс. руб., в 
том числе  за счет акцизов 7955,6 тыс. руб., за счет дорожного фонда области в 
сумме 7000,0 тыс. руб.,  кадастровые работы 230,0 тыс. руб.; 
      - по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» запланированы 
расходы   в сумме 370,0 тыс. руб., включая взносы  на капитальный ремонт 70,0 
тыс. руб. и 300 тыс. руб. субсидии на коммунальные услуги; 
      - по разделу 07 « Образование»  расходы   на 2022 год планируются в целом  в 
объеме 120517,4 тыс. руб., в том числе, на финансирование учреждений 



дошкольного образования расходы запланированы  в сумме 14270,8 тыс. руб., на 
финансирование учреждений общего образования запланированы расходы в 
сумме   93396,6 тыс. руб., на дополнительное образование 4700 руб., 
      по молодежной политике и оздоровлению детей расходы планируются в сумме 
400 тыс. руб.,  
     другие расходы в области образования  планируются на 2022 год в сумме 
4450,0 тыс. руб., 
    расходы по дошкольному и общему образованию запланированы в рамках 
программ: «Развитие образования в Должанском районе», «Молодежь»; 
   Расходы по отрасли «образование» будут направлены на оплату труда 
педагогического и технического персонала, питание учащихся, коммунальные 
услуги, услуги связи, транспортные услуги, хозяйственные расходы. 
     - по разделу 08 «Культура» расходы  на 2022 год планируются в сумме 13958,2 
тыс.руб.,  в том числе на содержание библиотек ,музея, дома культуры в сумме 
11558,2 тыс. руб., расходы  по культуре запланированы с учетом муниципальной 
программы, «Развитие  культуры и искусства , архивного дела , сохранение и 
реконструкция  военно-мемориальных объектов в Должанском районе  Орловской 
области »., 
  другие расходы в области культуры, кинематографии  и средств массовой 
информации планируются в сумме 2400,0 тыс. руб.;  
      - по разделу 10 «Социальная политика»  расходы предусматриваются в 
объеме 16640,2 тыс.руб. , в том числе пенсионное обеспечение 790 тыс. руб., 
социальное обеспечение населения в сумме 2598,0 тыс. руб.(стипендия детям 
сиротам, почетные граждане), на охрану  семьи и детства будут направлены 
расходы в сумме 12441,5 тыс. руб. (жилье детям- сиротам, родительская плата, 
содержание ребенка в семье опекуна, единовременное пособие при всех формах 
устройства детей), на опеку и попечительство направляются расходы в объеме 
810,7 тыс. руб. 
     - по разделу 11 «Физическая культура и спорт»  расходы планируются  в 
сумме  270,0 тыс. руб. 
      Кроме того, в рамках  межбюджетных отношений в 2022 году  
предусматривается  перечисление денежных средств бюджетам поселений по 
следующим направлениям: 
    - дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности из областного бюджета в 
сумме 3017,8 тыс. руб. 
    - дотация на сбалансированность – 700,0 тыс. руб. 
             Проект бюджета на плановый период 2023 года, по  расходам составит  в 
сумме 187848,2 тыс. руб. с дефицитом 6000,0 тыс. руб., на плановый период 2024 
года с расходами   187848,2 тыс. руб. и  с дефицитом  4000,0 тыс. руб. 
 
Начальник финансового отдела  
администрации Должанского р-на                                                         И.П. Чеботкова 
  
 


